<sup>35</sup> I. 3.25.2: *De illa sane conventione quaesitum est, si Titius et Seius inter se pacti sunt, ut ad Titium lucri duae partes pertineant, damni tertia, ad Seium duae partes damni, lucri tertia, an rata debet haberi conventio? Quintus Mucius contra naturam societatis talem pactionem esse existimavit et ob id non esse rata habendam. Servius Sulpicius, cuius sententia praevaluit, contra sentit, quia saepe quorundam ita pretiosa est opera in societate, ut eos iustum sit meliore condicione in societatem admitti: nam et ita coiri posse societatem non dubitatur, ut alter pecuniam conferat, alter non conferat et tamen lucrum inter eos commune sit, quia saepe opera alicuius pro pecunia valet. et adeo contra Quinti Mucii sententiam optinuit, ut illud quoque constiterit posse convenire, ut quis lucri partem ferat. damno non teneatur, quod et ipsum Servius convenienter sibi existimavit: quod tamen ita intellegi oportet, ut, si in aliqua re lucrum, in aliqua damnum allatum sit, compensatione facta solum quod superest intellegatur lucri esse.* Per la ricostruzione richiamata nel testo v. *Gaii Institutionum commentarii quattuor... eruit IO. FRID. LUD. GOESCHEN... Carolus Lachmannus ad schedas Goeschenii Hollwegii Blumii recognovit*, Berolini, 1842<sup>3</sup>, p. 272, nt. 4. Goeschen attribuisce l'omissione che interessa il testo nel citato luogo all'incuria del *librarius* che secondo P. COLLINET, *Le role de la doctrine et de la pratique dans le développement du droit romain privé au Bas-empire. Essai de mise au point de la controverse (Suite et fin)*, in *RHD* 8, 1929, pp. 17-18 (cui adde F. BONA, *Studi sulla società consensuale in diritto romano*, cit., p. 24, nt. 43), potrebbe essere incorso

importanza notevolissima. Esso, insieme a Gai. 4.33, costituirebbe l'unico esempio di utilizzo del lemma nel senso di *natura rerum iuris*, e, più nello specifico di *natura contractus*, nelle fonti pregiustiniane. Tuttavia, occorre ricordare come – a dispetto degli ampi consensi incontrati dalla restituzione del Goeschen<sup>36</sup> – altra parte della storiografia, partendo peraltro dai risultati raggiunti da Carlo Longo relativi all'elaborazione bizantina di una categoria dommatica di *natura actionis*<sup>37</sup>, ha ritenuto non fondata l'integrazione di Gai. 3.149 proposta sulla base delle Istituzioni giustiniane<sup>38</sup>. Quest'ultima

---

nello sbaglio, saltando una linea del modello seguito, a causa dell'omoteleuto *Mucius-cuius* e incorrendo nel *saut du même au même*. La ricostruzione di Goeschen è stata comunque, in generale, ampiamente accettata dagli editori.